

# DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. s. o. p. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok VII.

Nowemiasto-Pomorze, Wtorek, dnia 9 sierpnia 1927.

Nr. 94

## Do sanacji!

Niejedno możnaby wytknąć w życiu naszego kraju, niejedno napiętnować publicznie, jednakże ludzie milczą, znoszą cierpliwie niedomagania, wolą dać od-czepnego, parę groszy łapówki, by nie mieć potem nic wspólnego z dochodzeniami, czasem nawet nabawić się nieprzyjemności z powodu niemożności dowiedzenia swojego doniesienia. A jak to czasem trudno do-wieść prawdy faktom, które się na własne oczy wi-działo, chyba, że ktoś umyślnie prowadziłby czy woził z sobą gościa, którego by ewentualnie mógł każdej chwili powołać na świadka.

Pomny tych trudności uciekam się do opowiadania, jak to pan Minister oczyścił instytucje kolejowe od zarzutu łapownictwa.

Naturalnie u nas tego jeszcze nie było, ale może i u nas wpadną na myśl naśladownictwa celem ukrócenia niedomagań.

Było to, dajmy na to w Chinach. Podróżni, niejednokrotnie dziwili się, że mogą dziać się rzeczy, jawnie bezprawne i nie było nikogo, by ukrócił to bezprawie.

Sam jadąc ze zdziwieniem na pewnej stacji macierzystej kolejowej, zauważyłem, że wszystkie przedziały odchodzącego za kilka minut pociągu (tak zwane separatki) są pozamykane na klucz, a można było wsiąść tylko do przedziału ogólnego. Między szturmującymi o miejsca znalazła się odważna kobieta, która sprytnie potrafiła jedną separatkę otworzyć i weszła z kilku panami. Naturalnie za kilka minut „pan konduktor” gromko zaprotestował, że nie wolno do separatki wsiadać, lecz gdy nikt nie reagował na jego zakaz, jak nie-pyszny odszedł. Za chwilę wsiadł pasażer do „naszej wiary” z tobołkami. Dwa tobołki zajmujące miejsca nie więcej, jak duża podażna waliza. Miejsca w przedziale na bagaże było mimo to dość. Przy sprawdzaniu biletów pan konduktor wszczął śledztwo, czyje to pakunki? co pan w nich wiezie? tak, no to na stacji zważymy i zapłaci pan karę! i wyszedł. Zrobiło się cicho, pasażer począł szukać współwyznawców, by który przejął na siebie jeden tobołek, lecz nikt nie chciał mu pomóc. Nie wiem, gdzie i po co kilkakrotnie wychodził, lecz gdy przed dojazdem na stację zapytałem go, co będzie z tobołkami, uśmiechnął się i odpowiedział, że jest już w zgodzie z panem konduktorem. Lecz tu nie kończy się ta podróż. Sąsiedni przedział zamknięty na klucz. Widziałem, że pan konduktor wchodził tam kilkakrotnie na dłuższe posiedzenie, więc nabrałem przekonania, że to przedział służbowy. Tuż przed jedną stacją, uchyliły się wreszcie sesamowe drzwi i wtedy zobaczyłem, że w przedziale jest dwóch panów. Jeden z nich zdjął buty, nałożył pantofle, czapkę schował do kieszeni, a buty ten drugi zawiązał w gazety i również bez czapki obaj na stacji zsiadli z pociągu, lecz w przeciwną stronę stacji. Obserwowałem ich z okna wozu i widziałem dokładnie, że oddalili się w stronę pół, po przeciwnej stronie stacji, a gdy pociąg ruszył, spacerem zbliżali się do stacji, zupełnie tak, jak by szli z wieczornej przechadzki z pola, jeden w pantoflach, drugi w bluzie zarzuconej na opaszkę.

Cały ten manewr wydaje się dziwnym i chyba niepotrzebuje komentarzy.

A że to było w Chinach, jak już wspomnieliśmy, to wnet ukrócono tego rodzaju zajścia, bowiem pan Minister już to sam incognito, już to przez osoby zaufane, wybierał się w różne podróże III klasą, raz jako kupiec, to znowu jako „letnik” i t. p., no i to wszystko, co zaobserwował, wykorzystał w celach redukcji niesumiennej urzędniczej. W krótkim czasie potrafił oczyścić instytucję kolejową od niesamowitych kawałów i ligłów. Nie wiem, lecz mam wrażenie, że u nas nie zaszkodziłaby taka podróż pana Ministra lub jego zaufanego, kolejami w rozmaitych kierunkach Polski.

## Gen. Le Rond przybędzie z Kowna do Warszawy?

Warszawa. Krążą pogłoski, że generał Le Rond drodze powrotnej z Kowna zatrzyma się w Warszawie.

## We Warszawie obchodzono święto powstania armii polskiej w Ameryce.

Warszawa, 3. 8. Dziś o godzinie 4 po poł. w wielkiej sali rady miejskiej odbyła się uroczysta akademja z okazji 10-lecia rekrutacji oddziałów armii polskiej w Stanach Zjednoczonych. W udekorowanej zielenią i flagami o barwach narodowych i amerykańskich sali zgromadzili się przedstawiciele władz państw., wojskowych oraz liczne delegacje organizacji społecznych, przysposobienia wojskowego i prasy.

Po powitalnym przemówieniu generała Olszewskiego imieniem stołecznego komitetu przyjęcia i prezydenta miasta Słomińskiego, min. spraw wewn. Składkowski dokonał imieniem p. Prezydenta Rzplitej dekoracji uczestnika wycieczki, radnego miasta Chicago p. Adamkiewicza krzyżem oficerskim Odrodzenia Polski. P. Adamkiewicz w krótkich słowach dziękował za zaszczyt, jaki go spotkał, przyczem, nawiązując do historii powstania Polski w Ameryce, wspominał o pełnym sympatji stosunku byłego prezydenta Wilsona do spraw polskich. Ten ustęp przemówienia p. Adamkiewicza wywołał wśród zebranych burzliwą owację na cześć zmarłego prezydenta Stanów Zjednoczonych.

W dalszym ciągu akademji zabrał głos pułk. Starzyński, przedstawiając w dłuższym przemówieniu dzieje powstania armii polskiej w Ameryce, a następnie we Francji. Przemówienie jego zebrani wielokrotnie

przerywali okrzykami na cześć Ignacego Paderewskiego i gen. Józefa Hallera. W mocnych słowach pułk. Starzyński, kreśląc dzieje powstania pierwszych oddziałów i szkół wojskowych, wskazał na wielki zapał i umiłowanie Ojczyzny, ożywiające te oddziały. Celem ostatniej wycieczki jest uczczenie 10-lecia powstania armii polskiej w Stanach Zjedn. właśnie w stolicy Polski. Ponadto, mówił pułk. Starzyński, przyjechałiśmy tu, aby zobaczyć, jak wy tu pracujecie. Z radością stwierdzam, że Polska bez żadnej pomocy dokonała cudów: utworzyła mocny pieniąż, stworzyła potężny aparat administracji państwowej, wielką armję, wspaniałe funkcjonujące kolejnictwo. Jeżeli dokonano tego mimo pewnych waśni partyjnych, to czego dokonaliby, gdyby tych waśni nie było. Kończąc swoje przemówienie, pułk. Starzyński wznosił okrzyk na cześć Rzplitej i Jej Prezydenta.

Przemówienia majora Berkowicza i pułkownika rezerwy adwokata Szurleja zakończyły akademję, poczem uczestnicy wycieczki udali się pochodem do grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie złożyli wieniec. W momencie składania wieńca na znak hołdu dla Nieznanego Żołnierza, kierownik wycieczki zarządził 2-minutową ciszę. Wieczorem o godz. 8, goście byli obecni na przedstawieniu w Teatrze Narodowym.

## Gdańsk przeciw polskim okrętom wojennym.

Berlin, 3. 8. Jak donosi „Berliner Tageblatt”. senat gdański zwrócił się do Ligi Narodów z prośbą o rozstrzygnięcie, czy polskie okręty wojenne mają prawo zatrzymywać się w Gdańsku. Jak wiadomo, w roku 1921, Gdańsk zawarł z Polską układ, wedle którego, aż do należytej rozbudowy portu w Gdyni, Polska marynarka wojenna ma mieć prawo postoju w porcie gdańskim. Obecnie senat gdański sądzi, iż port w Gdyni został już odpowiednio urządzony tak, iż nie ma powodu, by polskie okręty wojenne zatrzymywały się w Gdańsku i dlatego domaga się anulowania poprzedniego układu z Polską. Prośba senatu gdańskiego ma być rozważana na najbliższej wrześniowej sesji Rady Ligi Narodów.

## Na rozkaz Berlina, Gdańsk występuje przeciw polskim okrętom wojennym.

Gdańsk, 4. 8. Senat gdański zwrócił się rzeczwiście do sekretariatu Ligi Narodów z żądaniem, by na następnym posiedzeniu Rady Ligi rozpatrzone została także kwestja, czy port gdański w dalszym ciągu

ma służyć jako „port attache” dla polskiej floty wojennej, wobec tego, że port w Gdyni został niemal wykończony i że nie ma powodu, dla którego polskie okręty wojenne miałyby być w Gdańsku w stosunku do okrętów innych państw uprzywilejowane.

Właściwego powodu wystąpienia senatu gdańskiego należy szukać w tendencjach politycznych, by pójść na rękę polityce Rzeszy niemieckiej, dążącej do zdyskredytowania Ligi Narodów.

## Delegat Ligi Nar. bada sprawę Westerplatte w Gdańsku.

Gdańsk, 2. 8. Wczoraj popołudniu przybył do Gdańska p. Colban, dyrektor departamentu dla spraw mniejszościowych w komisarjacie Ligi Narodów celem dokładnego zapoznania się z kwestjami spornymi polsko-gdańskimi, mianowicie kwestją Westerplatte, dalej w sprawie udzielenia przez Ligę Narodów Gdańskowi pozwolenia na budowę samolotów. Kwestje te znaleźć się mają na porządku dziennym wrześniowej sesji Ligi Narodów.

## Zbrojna akcja Stahlhelmu na Pomorzu.

Berlin. Komunistyczny, „Welt am Montag” ogłasza sensacyjne szczegóły tajnej akcji zbrojeniowej Stahlhelmu, prowadzonej na Pomorzu, gdzie, jak twierdzi dziennik, odbywają się tajne manewry wojskowe Stahlhelmu. W dobrach Sternhof i Lübrassen Stahlhelm urządza ćwiczenia strzelnicze. Akcją kieruje właściciel dóbr Boeris von Dittforth, który otrzymuje

instrukcje od kapitana von Herzberga, czynnego w jednym z oddziałów zawodowych Reichswehry. Herzberg ma utrzymywać stały kontakt z centralą w Berlinie i często wyjeżdża do Berlina. Ćwiczenia w strzelaniu odbywają się przy użyciu nowych karabinów model 98, co wskazywać ma na łączność między oddziałami Stahlhelmu i Reichswehrą.

## Prasa amerykańska wystąpiła przeciw siłom morskim Anglii.

### Ostre nieporozumienie w tej sprawie między Ameryką i Anglią.

Waszyngton, 2. 8. Pewne poruszenie wywołało tu opublikowanie przez „Waszyngtonpost” artykułu, skierowanego przeciwko Anglii, w którym powiązana jest sprawa długów wojennych z kontrowersją w sprawach morskich. Artykuł zaznacza, iż Anglja natychmiast po podpisaniu traktatu w sprawie uzbrojenia na morzu, oraz po zawarciu układu, dotyczącego długów, rozpoczęła budowę 18-tu krążowników o pojemności 10000 ton, której koszty wynosiły 400 milionów dolarów. Niewiadomo, czy istnieje jakikolwiek związek pomiędzy pojawieniem się tego artykułu, a wizytą ambasadora angielskiego w Stanach Zjednoczonych Kelloga. W Waszyngtonie podkreślają, iż wzmiankowany artykuł, napisany w tonie ironicznym, nie zgadza się z oficjalną opinią, która ubolewa z powodu ogło-

szczenia tego rodzaju „ekstrawagancji”.

### Rozmowa Baldwina z Coolidge.

Poza artykułami prasowymi, wyrażającymi konieczność znalezienia przez delegację trzech mocarstw, obradującą w Genewie jakiegoś wyjścia ze ślepej ulicy, w jakiej znalazły się obecnie obrady, w dziennikach ujawnia się ożywiona polemika na temat propozycji, według której Baldwin, przebywający obecnie w Kanadzie, miałby odbyć osobistą konferencję z Coolidge. „World” wypowiada się na rzecz konferencji, inne dzienniki stwierdzają, iż Coolidge jest przeciwny tej propozycji, która mogłaby być interpretowana jako afront w stosunku do Japonji.





## Ostatnie wiadomości.

**Wycieczka weteranów polskich w Ameryce na audjencji u Prezydenta. — Katastrofa lotnicza. — Projekt wzniesienia sanatorium w Konstancinie. — Prośba szkół żydowskich w Polsce o ulaskawienie anarchistów włoskich. — Lustracja szpitala dla umysłowo chorych w Warszawie.**

Warszawa, 8. 8. W dniu wczorajszym p. Prezydent przyjął na Zamku na specjalnej audjencji wycieczkę weteranów armii polskiej w Ameryce w ilości 150 osób. W imieniu wycieczki przemówił por. Wilk, po którego przemówieniu uczestnicy wycieczki wzniesli okrzyk na cześć Prezydenta. Następnie odbyła się półgodzinna rozmowa, w czasie której p. Prezydent informował się o warunkach życia Polaków w Ameryce.

Wczoraj na folwarku podmiejskim Łomna wydarzyła się katastrofa samolotowa. Samolot wojskowy prowadzony przez sierżanta-pilota Balcera, na którym znajdował się obserwator por. Puczman, zmuszony został do lądowania na niewygodnym terenie, wskutek nagłego defektu motoru. Samolot przy lądowaniu zaczął o nierówność terenu, wyrzucił się i roztrzaskał. Dwaj lotnicy doznali kontuzji i przewiezieni zostali przez pogotowie wojskowe do szpitala wojskowego.

Grupa finansistów francuskich w zrozumieniu wartości Konstancina jako letniska podmiejskiego nosi się z zamiarem wzniesienia

sanatorium. Konsorcjum francuskie gotowe jest przeprowadzić także specjalną do tego sanatorium drogę. Odpowiednia oferta złożona już została przez finansistów komisji letniskowej Konstancin-Skolniców.

Organizacja szkół żydowskich w Polsce wystosowała do Prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej depeczę, w której prosi imieniem 20000 dzieci i 1000 nauczycieli o ulaskawienie skazanych na śmierć anarchistów włoskich Sacco i Vacchetti.

Wiceprezydent m. Warszawy Bogucki w czasie dokonanej lustracji miejskiego szpitala dla umysłowo chorych pod wezwaniem św. Jana Bożego stwierdził, iż rozmiary tego zakładu są stanowczo za szczupłe, co odbija się fatalnie na chorych. W związku z tem dr. Bogacki powziął zamiar przeniesienia części chorych do zakładu w Drewnicy, dokąd mają być wysłani wszyscy nieuleczalnie chorzy. W szpitalu Jana Bożego pozostałoby tylko ci chorzy, co do których istnieje chociażby mała nadzieja przyprowadzenia ich do zdrowia.

## Rząd konferuje z organizacją urzędników.

**Najpierw realizacja emerytury, potem uposażenie urzędników.**

Warszawa, 5. 7. Z polecenia ministra skarbu Czechowicza wydział emerytalny ministerstwa skarbu zaprosił przedstawicieli stowarzyszenia urzędników państwowych na konferencję, poświęconą omówieniu postulatów urzędników państwowych w zakresie zabezpieczenia emerytalnego. Delegaci stowarzyszenia przedstawili swoje postulaty, które przedstawiciele rządu przyjęli do wiadomości w całej rozciągłości.

Podczas konferencji zwrócono uwagę, że nowelizacja ustawy emerytalnej ukaże się bezpośrednio z ustawami uposażeniową i pragmatyczną. Ustawy te wymagają wzajemnego uzgodnienia.

Urzędnikom państwowym chodzi w pierwszym rzędzie o przyznanie praw emerytalnych urzędnikom prowizorycznym, którzy dotychczas pozbawieni są wszelkiego zabezpieczenia emerytalnego.

Następnie omówiono sprawę przyznania odpraw urzędnikom, którzy nie nabyli praw emerytalnych. Dotychczas bowiem urzędnicy, pomimo że stale wpłacają wkładki emerytalne, zwalniani są ze służby pań-

stwowej jedynie na podstawie 3-miesięcznego odszkodowania, innymi słowy, nie zwraca się im nawet tych wkładek, które przez szereg lat wpłacili.

Delegacja urzędników domagała się, aby sprawę przyznania odpraw uregulować następująco: Do trzech lat służby 3-miesięczna odprawa, do 6 lat służby półroczna odprawa, od 6—10 lat roczna odprawa, zaś po 10 latach służby obowiązywałaby już w myśl ustawy, emerytura.

Ponadto urzędnicy domagali się zwalniania emerytowanych oraz tych czynnych urzędników, którzy wysłużyli pełną emeryturę, od wpłacania opłat emerytalnych. Delegacja zażądała w końcu zniesienia postanowienia, które nakłada na urzędników, otrzymujących awans, obowiązek, aby w ciągu całego roku opłacali połowę różnicy między nową a poprzednią gażą na fundusz emerytalny.

W wyniku konferencji spodziewać się należy, że czynniki rządowe przystąpią w niedługim czasie do realizacji postulatów urzędniczych.

## Kapitały belgijskie pomogą do finansowania dróg wodnych w Polsce.

Warszawa, 6. 8. W kołach rządowych, jakoteż w przemysłowych, omawiany jest obecnie projekt budowy kilku kanałów w Polsce.

Ze względu na ogromne znaczenie tej sprawy, pewna grupa finansistów zagranicznych z belgijskimi na czele, skłonna jest finansować budowę tych kanałów.

Kanały te projektowane są w pierwszym rzędzie dla wywozu węgla na wschodnie rubieże Polski. Ładunkiem powrotnym byłoby drzewo. Drugim zadaniem kanałów byłoby przewożenie ładunków tranzytowych pomiędzy Zachodnią Europą a Wschodem. Kanał węglowy podzielony byłby na trzy odcinki: Częstochowa—Koło, Koło—Bydgoszcz i Koło—Oborniki. Oraz kanał drugi o dwóch odcinkach Nur—Warszawa i Brześć—Nur.

## Wyciąg z księgi urodzin, śmierci i ślubów w Nowemście.

(od dnia 1. VII. 27 r. do dnia 30. VII. 27 r.)

Urodzenia: Wacław Kamiński (1. 7.), Władysław Szwarz (2. 7.), Jadwiga Dembowska (3. 7.), Irena Elżbieta Szpanowska (8. 7.), Stefan Stanisław Chyliński (15. 7.), Helena Góralska (15. 7.), Łucja Gorka (27. 7.), Antoni Józef Rozwadowski (27. 7.), Edmund Antoni Alojzy Kogga (27. 7.)

Zgony: Rozalja z Małczyńskich Duńczykowa (66 lat) 1. 7. br., Janina Malicka (5 mies.) 2. 7. br., Feliks Brzeziński 7 mies. (8. 7.) Stanisław Franciszek Góralski (11 mies.) 10. 7., Michał Szpangiewicz (80 lat) 16. 7., Bronisław Puza (3 tyg.) 19. 7. br.

Śluby: Inżynier Edward Stanisław Karol von Grofe, z nauczycielką Łucją Marią Goga (6. 7.) br.

## Ruch towarzystw.

**Lubawa** Miesięczne zebranie „Sokoła“ odbędzie się w środę, dnia 10 sierpnia br. o godz. 8.30 wieczorem w lokalu dba Ign. Zielńskiego, na które to zebranie zaprasza się wszystkich członków. —

Na zebraniu zostanie wygłoszony przez Prezesa Dzielnic Wielkopolskiej wykład pt. „Wrażenia z kursu sokoloznawczego, urządzonego w maju br. w Pradze czeskiej przez Związek Sokolstwa czechosłowackiego“. Zarząd.

## Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowanie oficjalne z dnia 5. 8.

Zyto świeże	36.50—37.50
Pszenica	51.50—54.50
Jęczmień zimowy	32.75—34.25
Owies	40.00—41.00

Za redakcję odpowiedzialny: W. Stawicki w Nowemście.

## Ostrzeżenie.

Ostrzega się przed kupnem wszelkiego zboża oraz siana, słomy i torfu od dzierżawcy p. Kazimierza Nowackiego z majątku Czterowłoki w pow. lubawskim, gdyż zgodnie z kontraktem dzierżawa i wymienione zbiory nie należą do dzierżawcy p. Kazimierza Nowackiego.

Administracja.

## Przedzierżawienie

tegorocznego zbioru drzew owocowych w 14-tu-morgowym ogrodzie Fundacji Probostwo w Lubawie, odbędzie się dnia 11-go sierpnia br. o godz. 4-tej po południu w tymże ogrodzie przy ulicy 19-go stycznia.

Kuratorjum.

Nową powieść Heleny Mniszek

## Dziedzictwo

poleca

Księgarnia „Drwęca“,

Nowemiasło, Rynek 4, Telefon 8.

## Świadectwo pochodzenia

dla świń i bydła poleca

KSIĘGARNIA „DRWĘCA“.

## KINO REFORM :: HOTEL POLSKI NOWEMIASŁO.

W oświetlonej, dnia 11. VIII. o godz. 8.30 wiecz. cud techniki i sztuki kinematograficznej

## „UPIÓR W OPERZE“

(Duch w Operze).

Najpotężniejsze arcydzieło kinematografii społecznej w 12 aktach. W roli tytułowej: „Lon Chaney“ znany garbusek z obrazu: „Dzwonnik z Notre Dame“. Do obrazu koncert znanej orkiestry salonowej z Strzelnicy z Brodnicy. Specjalna ilustracja muzyczna do obrazu.

Z powodu ogromnych kosztów wynajmu obrazu ceny podwyższone.

Przyjmuję zamówienia na wszelkiego rodzaju

## NAWOZY SZTUCZNE

w partjach wagonowych i detalicznie z magazynu na warunkach wyjątkowo korzystnych.

Kupuje ziemniaki rychliki oraz żyto, pszenicę, owies, jęczmień i t. d.

Alojzy Bielecki, Lubawa interes zbożowy

CALDERONA

## KSIĄŻĘ NIEZŁOMNY

cena 70 groszy

poleca

KSIĘGARNIA „DRWĘCY“

Nowemiasło — Lubawa.

## TAPETY

poleca

księgarnia „Drwęca“.

## MAJĄTEK RAKOWICE poszukuje

## 20 robotników

(męskich)

na czas żniw, nadających się do wszelkich robót.

## Ostrzegam,

że od dnia 20-go VII. br., odebrałem wszystkim zezwolenie na wykonanie polowania na moim terenie Rybno.

Winnych przekroczenia zakazu, pociągnę do odpowiedzialności sądowej.

Teofil Granica.

## Obełgę

wyrząd. oną cofam niniejszem

i przepraszam

Franciszka Kanigowska.

Potrzebna

dziewczyna

do wszelkiej pracy domowej.

WIERZBOWSKA, Nowemiasło n. Drw, Rynek

## Zgubiono

w plątek w drodze z Łąk do Bratjana

talerz aluminiowy

od koła samochodowego.

Do oddania w „Drwęcy“ za wynagrodzeniem.

## Dom

w głównej ulicy miasta ze składem korzystnie od zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje

Filija „Drwęcy“ Lubawa.

Poszukuję od zaraz

uczni

Jan Morenc,

mistrz plekarski,

Nowemiasło, Rynek.

## REKORD

na miesiąc sierpień

poleca

„Drwęca“ Drukarnia i Księgarnia.